
Změny ve financování veřejných 
vysokých škol

Vybrané návrhy po diskusi NERV
22. března 2012

předseda Vlády ČR Petr Nečas

členové NERV Daniel Münich a Jiří Schwarz



Změny ve financování veřejných VŠ

• Ke změnám mělo dojít již před 10 lety, před 
velkým otevřením veřejných vysokých škol

• Stávající systém financování veřejných 
vysokých škol způsobuje řadu nežádoucích 
motivací

• Řadu návrhů lze realizovat nelegislativní 
cestou



Vybrané návrhy po diskusi NERV

1. Financovat veřejné vysoké školy pouze 
standardní dobu studia, nefinancovat tzv. 
další a delší studia 

2. Během 5 let výrazněji snížit podíl 
zapisovaných (MA + nMA) / BA

3. Při financování začít mnohem výrazněji 
zohledňovat kvalitu vzdělávacích programů



Vybrané návrhy po diskusi NERV

4. MŠMT by mělo každý rok vládě předkládat analýzu 
efektivnosti financování veřejných vysokých škol

5. Přestat vyplácet normativ za studenta, ale za 
studentem získané kredity

6. Zpřísnit placení a vybírání poplatků za překračování 
standardní doby studia, opakování studií, apod.



Vybrané návrhy po diskusi NERV

Další návrhy pro diskusi

• Zpětně zpoplatnit dobrovolně nedokončené 
studium, pokud to není ze závažných, například 
zdravotních důvodů

• Zpoplatnit souběžné studium dvou vysokých škol 
vlastním přispíváním na studium jedné školy 



Vybrané návrhy po diskusi NERV

Další návrhy pro diskusi

• Zveřejňování ukazatelů studia z matriky do 
úrovně vzdělávacích programů škol

• Zavést rozdílné příspěvky státu za studenty  
v prezenční a kombinované formě studia 
vysokých škol

• Úprava večerního středoškolského studia



Současný systém financování VVŠ

Rozdělování financí VVŠ

80%

20%

Počet studentů Ukazatele kvality



Proč dělat změny ve financování VVŠ

• Motivovat veřejné vysoké školy ke kvalitě, 
ne k nabírání a udržování co nejvyššího 
počtu studentů

• Motivovat studenty k odpovědnějšímu 
výběru vysokých škol

• Snížit podíl MA/BA studentů

• Posílit dodržování pravidel studia



Efekty změn financování VVŠ

• Financování pouze standardní délky studia = 
úspora ~900 milionů korun ročně

• Distanční a večerní středoškolské studium = 
úspora ~ 300 milionů korun ročně

• Zkušenosti ukazují, že současný systém VVŠ 
dostatečně nemotivuje k efektivnímu 
nastavení vzdělávacích programů



Změny ve financování veřejných 
vysokých škol

Vybrané návrhy po diskusi NERV
22. března 2012

předseda Vlády ČR Petr Nečas

členové NERV Daniel Münich a Jiří Schwarz


